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Onderwerp: Uitkeringen aan criminelen in Zoetermeer (31-12-2012)

De researchredactie van RTL Nieuws heeft uitgezocht dat gezochte criminelen door gebrek aan controle bij een groot aantal gemeenten in Nederland gewoon een bijstandsuitkering kan krijgen. Hierbij gaat het om veroordeelden die zich moeten melden voor een gevangenisstraf, maar zich schuilhouden en zo hun straf ontlopen. In Nederland lopen 15.000 veroordeelde criminelen vrij rond, terwijl ze in de cel zouden moeten zitten. Deze personen hebben geen recht op een sociale uitkering, zoals blijkt uit Artikel 13, sub b, WWB (Wet Werk en Bijstand): Uitsluiting van Bijstand: Geen recht op bijstand heeft degene: Die zich onttrekt aan de tenuitvoerlegging van een vrijheidsstraf of vrijheidsbenemende maatregel. Op 23 december 2012 heeft RTL Nieuws hier een artikel over gepubliceerd op haar website, zie:

http://www.rtl.nl/components/actueel/rtinieuws/2012/12_december/23/binnenland/criminelen_krijgen_vaak_g
ewoon_uitkering.xml

In het artikel staat dat sinds 2011 uitkeringsinstanties een uitkering voor een veroordeelde crimineel moeten stopzetten. Het zogeheten InIichtingenbureaul stuurt elke maand de namen van die groep in een nieuwsbrief naar gemeenten. De gemeenten moeten dan een eventuele bijstandsuitkering stopzetten totdat de veroordeelde zijn straf heeft uitgezeten. Nu blijkt dat 80 gemeenten in Nederland zich helemaal niet hebben opgegeven voor de nieuwsbrief van het Inlichtingenbureau. Deze gemeenten krijgen deze nieuwsbrief dan ook niet. Het Inlichtingenbureau wil niet bekendmaken welke 80 Nederlandse gemeenten de nieuwsbrief niet ontvangen.

Daarom hebben wij de volgende vragen:

1. Ontvangt de gemeente Zoetermeer maandelijks de nieuwsbrief van het Inlichtingenbureau met de namen van veroordeelde criminelen die geen uitkering mogen ontvangen?

2. Zo nee, kan het College aangeven waarom de gemeente Zoetermeer deze nieuwsbrief niet ontvangt?

3. Indien de gemeente Zoetermeer de nieuwsbrief ontvangt, kan het College dan aangeven hoeveel uitkeringen van voortvluchtige criminelen jaarlijks worden stopgezet in de gemeente Zoetermeer?

4. Kan het College aan de hand van de verstrekte gegevens door het Inlichtingenbureau aangeven of het aantal geregistreerde voortviuchtige criminelen dat in Zoetermeer verblijft in de afgelopen jaren is toegenomen of afgenomen?
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et Inlichtingenbureau is in 2001 opgericht door het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, mede op initiatief van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) en Divosa (vereniging van managers van sociale diensten).
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Beantwoording van de schriftelijke vragen van de ChristenUnie/SGP onder de titel
Uitkeringen aan criminelen in Zoetermeer (31-12-2012)

In de bijlage is de inleidende tekst van de fractie opgenomen met de vragen.

Vraaq 1
Ontvangt de gemeente Zoetermeer maandelijks de nieuwsbrief van het Inlichtingenbureau met de namen van veroordeelde criminelen die geen uitkering mogen ontvangen?

Antwoord 1
Ja, sinds juli 2011

Vraag 2
Zo nee, kan het College aangeven waarom de gemeente Zoetermeer deze nieuwsbrief niet ontvangt?

Antwoord 2
Zie antwoord op vraag 1

Vraag 3
Indien de gemeente Zoetermeer de nieuwsbrief ontvangt, kan het college dan aangeven hoeveel uitkeringen van voortviuchtige criminelen jaarlijks worden stopgezet in de gemeente
Zoetermeer?

Antwoord 3
Op basis van deze nieuwsbrief van het Inlichtingenbureau zijn over de gehele periode juli 2011 t/m heden 2 uitkeringen stopgezet in 2012.

Vraag 4

Kan het college aan de hand van de verstrekte gegevens door het Inlichtingenbureau aangeven of het aantal geregistreerde voorviuchtige criminelen dat in Zoetermeer verblijft in de afgelopen jaren is toegenomen of afgenomen?

Antwoord 4
In 2011 (half jaar) is één voortvluchtige veroordeelde door het Inlichtingenbureau gemeld. Van deze persoon was de uitkering al op een andere wijze beéindigd.

In 2012 (heel jaar) zijn vijf voortvluchtige veroordeelden door het Inlichtingenbureau gemeld. Bij twee personen was geen sprake van een overlap tussen uitkering en voortviuchtigheid. Bij drie personen wel. Van één persoon was de uitkering al beéindigd toen het signaal binnenkwam.
Van één persoon was de uitkering al geblokkeerd toen het Inlichtingenbureau signaal binnen kwam. Van één persoon is de uitkeringsaanvraag en deelname aan de Werkacademie beéindigd op grond van het Inlichtingenbureau-signaal.

Bovenstaande cijfers suggereren een toename van het aantal Inlichtingenbureau-signalen over geregistreerde voorvluchtige criminelen dat in Zoetermeer verblijft en een samenloop met een uitkeringsaanvraag of -periode heeft. Gelet op het feit dat de signaalverstrekking pas anderhalf jaar loopt kunnen nog geen conclusies getrokken worden.
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